



COMUNE DI CASTELLANA GROTTA

Provincia di Bari

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 32 del 22/10/2014

Oggetto: **Adeguamento compenso Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Castellana Grotte.**

L'anno **duemilaquattordici**, il giorno **ventidue** del mese di **ottobre**, alle ore 16,00 nella Sala delle Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta pubblica di 2^a convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d'invito prot. n° 17475 del 15/10/2014 diramato dal Presidente Luisa Simone.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri Comunali:

				<i>Presenti</i>	<i>Assenti</i>
1	prof.	Francesco TRICASE	Sindaco	x	
2	dott.ssa	Luisa SIMONE	Consigliere		x
3	sig.	Domenico LANZILOTTA	Consigliere	x	
4	sig.	Andrea RINALDI	Consigliere	x	
5	sig.	Vincenzo DELLAROSA	Consigliere	x	
6	p.ch.	Domenico BARLETTA	Consigliere	x	
7	dott.	Domenico QUARANTA	Consigliere	x	
8	rag.	Michele MONTARULI	Consigliere		x
9	p.ch.	Maria SGOBBA	Consigliere		x
10	dott.	Massimiliano MICCOLIS	Consigliere	x	
11	ing.	Domenico MASTRONARDI	Consigliere	x	
12	dott.	Simone Cosimo Leone PINTO	Consigliere	x	
13	dott.	Pasquale LONGOBARDI	Consigliere		x
14	rag.	Leonardo FRALLONARDO	Consigliere	x	
15	rag.	Michele GALIZIA	Consigliere		x
16	prof.ssa	Franca DE BELLIS	Consigliere	x	
17	p.i.	Vito D'ALESSANDRO	Consigliere	x	
				12	5

Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg.ri Assessori: Valerio Cinzia, Campanella Antonio, Romanazzi Giovanni.

Presiede l'Assemblea il Consigliere Anziano sig. Domenico Lanzilotta

Partecipa il Segretario Generale, dott. Gerardo Gallicchio

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare sull'argomento in oggetto.

Consigliere Anziano Domenico LANZILOTTA

Illustra il punto il Sindaco. Prego.

Sindaco Francesco TRICASE

Allora c'è stata presentata una richiesta da parte dei Revisori che chiedono un adeguamento del loro compenso - la lettera era agli atti - del compenso attribuito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 20/03/2013, nella misura del 20%. La proposta è agli atti. Da parte mia voglio ricordare al Consiglio Comunale che nel momento in cui si insediarono questi nostri nuovi Revisori, i primi sorteggiati per il nostro Comune dalla Prefettura, noi applicammo le tariffe minime in questa delibera di Consiglio Comunale richiamata. Devo dire che in questo periodo c'è stato un rapporto molto corretto, professionale e anche di alta competenza con il Dottor Musella, il Dottor Mecca e il Dottor Angiuli, componenti del nostro collegio. Le incombenze, come sapete, aumentano sempre, sono chiamati spesso a dare pareri su tante nostre deliberazioni e a volte anche ufficiosamente a dare un loro parere su alcuni atti che noi ci accingiamo a preparare. Ritengo che il Consiglio Comunale proprio in virtù del fatto che all'epoca fu veramente formulato un emolumento minimo, anche per questioni di bilancio in quel momento, possa tranquillamente votare l'adeguamento del 20% al loro compenso.

Consigliere Anziano Domenico LANZILOTTA

Grazie Sindaco. Se non ci sono interventi, chiederei alla Commissione il parere su questo provvedimento.

Consigliere Massimiliano MICCOLIS

Favorevole.

Consigliere Anziano Domenico LANZILOTTA

Grazie Presidente. Allora si pone in votazione il punto così come illustrato dal Sindaco. Bene, allora il punto risulta approvato con 7 voti a favore e 5 astenuti; gli astenuti sono D'Alessandro, de Bellis Franca, Frallonardo Leonardo e Pinto Simone insieme a Ramirra Leone.

La votazione eseguita in forma palese, con sistema elettronico ha prodotto il seguente risultato:

Presenti	12
Voti favorevoli	7
Astenuti	5 (D'Alessandro V., de Bellis F., Frallonardo L., Pinto S., Ramirra L.)

Consigliere Anziano Domenico LANZILOTTA

Chiedo di votare per l'immediata eseguibilità. Perfetto, è chiusa la votazione. È approvata l'eseguibilità, votazione come quella precedente, identica.

La votazione per l'immediata esecutività, eseguita in forma palese, con sistema elettronico ha prodotto il seguente risultato:

Presenti	12
Voti favorevoli	7
Astenuti	5 (D'Alessandro V., de Bellis F., Frallonardo L., Pinto S., Ramirra L.)

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi dei Consiglieri la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è contenuta nella presente deliberazione;

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Settore IV – Demografici - Finanziario-Tributi , come di seguito riportata:

Premesso:

Che con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 20.03.2013 è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Castellana Grotte per il periodo 2013/2016 nelle persone del:

dott. Musella Cataldo, Presidente del Collegio;

dott. Mecca Vincenzo, Componente;

dott. Angiuli Raffaele, Componente;

prevedendo, in favore delle stesse, il seguente trattamento economico lordo, nel rispetto del limite massimo previsto dalla normativa di riferimento in relazione alla classe demografica, spese di funzionamento e di investimento dell'Ente Locale:

	Revisori (cad. in €)	Presidente (in €)
Emolumento annuo lordo	6.879,20	6.879,20
Maggiorazione 10% tab. C decreto del 2005	687,92	687,92
Emolumento annuo lordo + maggiorazione 10%	7.567,12	7.567,12
Maggioraz. 50% Presidente Ex art.241, 4° comma del D.Lgs. 267/2000		3.783,56
	7.567,12	11.350,68
C.A.P. 4%	302,68	454,03
IVA 21%	1.652,66	2.478,99
TOTALE LORDO	9.522,46	14.283,70

per totale annuo di € 33.328,62 e triennale di € 99.985,86, oltre il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni e le eventuali spese effettivamente sostenute per vitto e alloggio, tutte nella misura determinata per gli assessori comunali;

Preso atto della richiesta in data 19.12.2013, acclarata al prot. n. 22331 in pari data, con la quale il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Castellana Grotte, nelle citate persone del Presidente e dei Componenti, in considerazione dell'impegno che lo svolgimento della funzione di Revisore esige nel Comune di Castellana Grotte, anche alla luce delle ulteriori funzioni previste dall'art. 239 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174 del 10/10/2012, nonché delle ultime disposizioni della Corte dei Conti in merito al parere dei Revisori in ordine al referto semestrale del Sindaco, chiede l'adeguamento del compenso attribuito con la citata deliberazione di Consiglio comunale n. 10/2013, nella misura del 20%, ai sensi dell'art. 241, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

Letto il citato art. 241 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente si riporta:

Art. 241

Compenso dei revisori.

1. *Con decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro del tesoro del bilancio e della programmazione economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennialmente. Il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale .*

2. *Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale fino al limite massimo del 20 per cento in relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate nell'articolo 239.*

3. *Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale quando i revisori esercitano le proprie funzioni anche nei confronti delle istituzioni dell'ente sino al 10 per cento per ogni istituzione e per un massimo complessivo non superiore al 30 per cento.*

4. *Quando la funzione di revisione economico-finanziaria è esercitata dal collegio dei revisori il compenso determinato ai sensi dei commi 1, 2 e 3 è aumentato per il presidente del collegio stesso del 50 per cento.*

omissis...

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l'adeguamento del compenso di cui trattasi;

Ritenuto, in considerazione del maggiore impegno richiesto dalle nuove incombenze poste a carico dell'Organo di Revisione dalle disposizioni normative intervenute e richiamate, nonché della presenza nel Comune di Castellana Grotte di due soggetti giuridici a partecipazione totalitaria dell'Ente (Multiservizi Spa e Grotte Srl), di accogliere, con applicazione pro-quota a decorrere dall'intervenuta esecutività del presente atto, la richiesta di adeguamento formulata dal Collegio di Revisione che è comunque inferiore al limite massimo del compenso determinato ai sensi delle vigenti disposizioni normative, dando atto che la spesa derivante dall'adeguamento trova copertura finanziaria in apposito stanziamento del Bilancio di Previsione 2014 e del Bilancio Pluriennale 2014/2016;

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e, in particolare, gli artt. 107, 3° comma e 234 e ss.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 31.07.2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 2014, del Bilancio Pluriennale 2014-2016 e della Relazione Previsionale e Programmatica;
- il D.M. 25.09.1997, n. 475 "Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti locali";
- il D.M. 31.10.2001 "Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico/finanziaria degli Enti Locali";
- il D.M. 20.05.2005 "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali";
- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti;
- l'art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148;
- il decreto del Ministro dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23 "Regolamento adottato in attuazione dell'articolo 16, comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, recante "Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario" (detto "Regolamento");
- il decreto del Ministero dell'Interno del 27 novembre 2012 "Formazione dell'elenco dei revisori contabili degli enti locali in sede di prima applicazione del decreto del Ministero

dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23, riferito agli enti locali appartenenti alle regioni a statuto ordinario”;

➤ il D.L. n. 293/94, convertito con la Legge 444 del 15 luglio 1994;

Visto l'esito delle votazioni di cui una riguardante l'immediata esecutività dell'atto, eseguite in forma palese, con sistema elettronico, come sopra riportate;

DELIBERA

- 1) **DI ACCOGLIERE**, per le motivazioni illustrate in premessa, la richiesta di adeguamento del compenso formulata dal Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Castellana Grotte nelle persone del Presidente dott. Cataldo Musella e dei Componenti, dott. Vincenzo Mecca e dott. Raffaele Angiuli, nella misura, su base annua, di seguito determinata e riportata:

	Revisori (cad. in €)	Presidente (in €)
Emolumento annuo lordo	6.879,20	6.879,20
Maggiorazione 10% tab. C decreto del 2005	687,92	687,92
Compenso base annuo lordo	7.567,12	7.567,12
Maggiorazione 20% su compenso base per funzioni aggiuntive	1.513,42	1.513,42
Compenso base annuo lordo + maggiorazione 20%	9.080,54	9.080,54
Maggioraz. 50% Presidente Ex art.241, 4° comma del D.Lgs. 267/2000		4.540,27
	9.080,54	13.620,82
C.A.P. 4%	363,22	544,83
IVA 22%	2.077,63	3.116,44
TOTALE LORDO	11.521,39	17.282,09

per totale annuo lordo di € 40.324,88, oltre il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni e le eventuali spese effettivamente sostenute per vitto e alloggio, tutte nella misura determinata per gli assessori comunali;

- 2) **DI DARE ATTO** che la spesa rientra nei limiti massimi stabiliti dalla vigente normativa, ai sensi dell'art. 241 del D.Lgs. 267/2000, dei Decreti del Ministero dell'Interno 31 ottobre 2001 e 20 maggio 2005 ed infine dell'art. 6, comma 3 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 del 30/07/2010;
- 3) **DI DARE ATTO** che il suddetto adeguamento verrà applicato pro-quota a decorrere dall'intervenuta esecutività della presente deliberazione;

- 4) **DI DARE ATTO** che la maggior spesa derivante dall'adeguamento dei compensi trova copertura finanziaria in apposito stanziamento del Bilancio di Previsione 2014 e del Bilancio Pluriennale 2014/2016;
- 5) **DI DARE ATTO** che agli adempimenti gestionali conseguenti competono al Responsabile del Settore Finanziario;
- 6) **DI DARE ATTO** che il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di protocollazione delle stesse;
- 7) **DI DEMANDARE** al Settore Finanziario:
 - la notifica di copia del presente atto agli interessati;
 - la trasmissione di copia del presente atto alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo;
- 8) **DI DICHIARARE** il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge.

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000)

Parere di regolarità tecnica: favorevole.

Castellana Grotte, 22/09/2014

Il Responsabile del Settore
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

Parere di regolarità contabile: favorevole.

Castellana Grotte, 22/09/2014

il Responsabile del Settore
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

Consigliere Anziano Domenico LANZILOTTA

Passiamo al penultimo punto, poi valutiamo il da farsi sull'altro.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto

Il Consigliere anziano
f.to Sig. Domenico Lanzilotta

Il Segretario Generale
dott. Gerardo Gallicchio

Registro albo n: 1904 —

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'albo pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all'indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal_06/11/2014 al 21/11/2014.

Castellana Grotte, 06 Novembre 2014

Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno **22/10/2014** in quanto:

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000).

Castellana Grotte, 06 Novembre 2014

Il Responsabile del procedimento

f.to sig.ra Donata Notarangelo